


 18 

a  posléze se třeba vrátit k sériovým činům, které mají zase odlišný charakter, 
někdy i mírně jiný motiv a provedení. Jejich dopadení a psychologické profi-
lování je zdaleka nejnáročnější, leckdy jsou dopadeni spíše na základě náhody 
nebo nejsou dopadeni vůbec. Je to v podstatě takový kombinovaný a profilově 
hybridní mnohonásobný vrah.

95 % 
masových st�elc� na školách 

n�kolik let rozvíjelo p�edstavu, jak 
n�koho poškodí, zraní 

nebo zavra�dí.

81 %  

78 % 

masových st�elc� na školách
se o svém zám�ru vra�dit

n�komu p�ed útokem sv��ilo.

49 % 
masových vra�d na školách 
se stalo na základní škole.

63 % 
masových st�elc� na školách 

nevykazovalo �ádné problémy nebo 
poruchy chování spojené se školou. 

„Mrs. Koma is coming“
Od Erfurtského masakru z roku 2002 

se pou�ívá na školách v p�ípad� 
útoku tato fráze jako varování pomocí 

rozhlasu k aktivaci bezpe�nostních 
opat�ení.

masových st�elc� na školách
m�lo sebevra�edné myšlenky 

nebo 
se ji� pokusilo o sebevra�du.

44 % 
masových st�elc� na školách

 ji� d�íve projevovalo patologickou 
fascinaci a zájem o zbran�.

83 % 
bylo známo tím, �e se velmi obtí�n� 

vyrovnává s obtí�emi, 
neúsp�chem a ztrátou.

zdroje:  
- Vossekuil, B., Fein, R. A., Reddy, M., 
Borum, R., Modzeleski, W. The final report 
and findings of the Save School Initiative – 
Implications for the prevention of school attacks 
in The United States. United States Secret Service 
and United States Derpartment of Education, 2002.
- Agnich, L. A. A Comparative Analysis of Attempted 
and Completed School-based Mass Murder Attacks. 
Am J Crim Just, 38/4, 2014. 

71 %
pachatel� masových útok� na školách

udávalo p�esv�d�ení, �e je pronásledováno, 
šikanováno, vydíráno, opakovan� napadáno nebo 
zran�no.  Zp�tná vyšet�ování prokázala n�jakou 

z forem viktimizace pouze u 19 % z nich.

Vybraná fakta o masových útocích na školách

Obr. 2 Vybraná fakta o masových útocích na školách



 19 

�á
kl

ad
ní

de
efn

ii
e

m
no

ho
ná

so
bn

ni
h

vv
aa

d

• Masový vrah (mass killer, mass murder, rampage killer)
Z pohledu kriminalistů z FBI se jedná o pachatele, který na jednom místě usmrtí 
více než čtyři osoby10, podle forenzních psychologů je pachatel masovým vrahem 
již od tří obětí11 a zcela logicky a selským rozumem, stejně tak jako v kontextu 
s úpravami v terminologii sériových vražd (které měly identický vývoj sporů 
o definici), by měl být za masovou vraždu považován čin již od dvou obětí. 
Jakékoliv vyšší číslo totiž vytváří nesrozumitelnou skupinu vrahů s počtem dvou 
nebo tří obětí, kteří nejsou ani vrahy s jednotným činem, ani vrahy mnohonásob-
nými. Zatímco u vrahů sériových došlo v roce 2005 k dohodě ve většině sporných 
bodů, tak u masových je jednotná interpretace zatím v nedohlednu.

U masových vražd se setkáváme i s problémem terminologické nejednotnosti 
a výkladem rozdílů mezi masovými útoky. To je však naprosto zásadní problém 
a odborná chyba. Pokud jednotlivé subtypy, které mají odlišnou oběť, motiv, zbraně, 
věk, prostředí, psychologický profil a často i vývoj, vnímáme jednotně jen proto, že 
výsledkem je mnoho mrtvých, pak interpretace významných patologických jevů 
může vytvářet zásadní dezinformaci.

Právě proto by bylo rozumnější a z odborného hlediska zcela nezbytné, jak 
dokazuji v příkladech v této knize, odlišovat jednotlivé subtypy masových vražd 
následujícím způsobem:

• masové vraždy v rodinném prostředí;
• masové útoky na školách;
• masové vraždy na veřejných místech;
• masové sebevraždy organizované jedincem;
• teritoriální konflikty obchodních zájmů (války gangů);
• genocida – democida – politicida;
• teroristické útoky;
• specifické masové vraždy (záměrná havárie letadla).

10 FBI (Federal Bureau of Investigation). Serial murder. Dostupné z: http://www.fbi.gov/stats-services/
publications/serial-murder 

11 Meloy, J. R. The seven myths of mass murder. The Psychiatric times nebo The Psychology today. 
Dostupné z: http://www.psychiatrictimes.com/seven-myths-mass-murder nebo https://www.psy-
chologytoday.com/blog/the-forensic-files/201404/seven-myths-mass-murder



-



 21 

�
nt

y
o 

 e
no

m
mn

u
m

as
ov

mh
o

vv
ah

a

2.  Mýty o fenoménu 
masového vraha

Často je „fenomén“ masových vražd a „profil masového vraha“ představován v mé-
diích a publikacích společně s velkou řadou mýtů, které o tomto jevu kolují a stále se 
slepě předávají. Některé z nich by bylo dobré zmínit, uvést do správných souvislostí 
a ilustrovat příklady.

 | Mýtus 1: Masová vražda představuje 
čtyři a více obětí

Předně je potřeba připomenout, že naprosto identický definiční problém a mul-
tioborovou neschopnost dohodnout se na základní definici měl v posledních třiceti 
letech i fenomén sériových vrahů, který představuje subkategorii mnohonásobných 
vražd. Také u sériových vrahů se odborníci přeli o tom, od jakého počtu obětí již 
vraha označovat za sériového. Rozdílný výklad totiž přinášel významná zkreslení, 
a zejména statistické vyjádření tohoto jevu v různých částech světa. Někteří totiž 
za sériového vraha považovali pachatele, který usmrtí dvě osoby, jiní tři, čtyři nebo 
pět. Chaos. Teprve až v roce 2005 iniciovala FBI (Federal Bureau of Investigation) 
vytvoření pracovní skupiny tvořené desítkami odborníků z celého světa, aby byly 
předneseny všechny možné aspekty definice tohoto pojmu a byl vytvořen kom-
promis. Cílem bylo formulovat nejednodušší definici pojmu „sériový vrah“, která 
bude srozumitelná a bez dalších otazníků. Výsledkem tohoto konsenzu je definice, 
jež minimálně v kvantifikaci obětí přepsala dosud používané formulace. Od roku 
2005 je za sériovou vraždu považováno spáchání série dvou nebo více vražd jed
ním nebo více pachateli během odlišných akcí,12 tedy kritériem není jen rozdílný 
čas a rozdílné místo, ale hlavně zcela nová událost.13

12 FBI (Federal Bureau of Investigation). Serial murder. Dostupné z: http://www.fbi.gov/stats-services/
publications/serial-murder 

13 Drbohlav, A. Psychologie sériových vrahů. Grada Publishing, 2013.




